
327 3 Forespørgsel til Kirke- og Undervisningsmiiiisteren. 3274 

dede den, kun som en Begyndelse; man ventede; 
en større Udvikling, som vilde give Beboerne en 
større Ret, en friere Bevægelse med Hensyn 
til Almueskolevæsenet, men dertil have vi 
ikke set synderlig siden. Det, vi den- 
gang kaldte Begyndelsen, er omtrent blevet 
ved at være det Samme til nu. Med Hensyn til 
selve Kaldsretten foreslog imidlertid Udvalget -홢홢-홢 
derom var hele Udvalget enigt 홢홢, at Sognekom- 
munerne maatte have en større Jndfltzdelse end den, 
Lovudkastet tiltænkte dem, at der skulde indrøm- 
mes Kommunerne gjennem deres Konvnritialbestip 
relser, Sogneraad og Byraad, Ret til at indstille 
Tre, af hvilke de Kaldsberettigede havde« at vælge 
En, hvilken Ordning endnu bestaar. Efter at 
dette var blevet foreslaaet, blev der af Mindretal- 
let ved 2den Behandling foreslaaet tilføiet med 
Hensyn til Besættelsesinaaden, at Skoledirektionery 
naar den ikke fandt nogen af de Jndstillede skik- 
ket eller værdig til Embedet, skulde kunne sende 
Jndstillingen tilbage med Opfordring til at gjøre 
en ny Jndstilling, og at det, hvis Sogneraaver 
ikke fandt sig deri, skulde tilkomme Ministeren at 
befætte dette E1nbede. Dette Forslag blev for- 
kastet ved anden Behandling, men ved tredie Be- 
handling stillede Ministeren for Kirke- og Under- 
visningsvæsenet et Ændringsforslag, der indeholdt 
det Samme, saaledes at netop det, der nu staar 
i Loven af 1856, er kommet ind efter et Forslag 
as selve den daværende Kirkeminister. Det var 
altsaa i fuld Overensstemmelse med«Regjeringen, 
at denne Bestemmelse blev slaaet fast. Vi have 
nu siden den- Tid meget ofte hørt og læst megen 
Beklagelfe over den forkerte Maade, hvorpaa 
Skolelærerenibederne skulle besættes efter denne 
Lov. Der har været niegeii Uvillie tilstede i den 
Henseende; men jeg har lagt Mærke til, at den 
i Reglen er kommen fra anonyme Jndsendere til 
Bladene, og jeg skulde taget meget feil, om ikke 
en stor Del af disse Klager ere fremkomne fra 
Lærere, der paa Grund af denne Kommunernes 
Jndstillingsret ikke have kunnet opnaa «at blive ind- 
stillede. De, der anse Skolen for at være til for 
Lærernes Skyld, kunne« vistnok mange Gange have 
Grund til at være ntisforttzxiiede med denne Be- 
sættelsessmaadez men de, der mene, at Lcererne ere 
til for Skolens Skyld, betragte Sagen paa en 
ganske anden Maade. Her er ikke Spørgsmaal 
om, at det er Hovedpunktet eller det Væsentlige 
at skaffe Lærerne gode Embeder; men det Væsent- 
lige er at skaffe Skolerne gode Lærere, og Mange 
af os mene, at de, der skulle benytte Lcererne, og- 
saa bsr have en stor Indflydelse paa, hvem der 
skal være deres Borns Lærer. Jeg veed nok, at 
der fra andre Sider siges, at de ikke ere modne 
dertil, at de ikke kunne betroe-3 dertil osv. osv.; 
men jeg tror, at det efter hele vor Forfatning 
tHg efter hele den Ret, som Grundloven i mange 
Retninger giver Befolkningem er ganske naturligt 
og maa anses for det Retteste at en saadan Jnd- 

flydelse overlades til Kommunerne gjennem deres 
valgte Kotnn1unerepræsentanter. Saa meget er i 
alt Fald vist, at, hvorledes man end betragter det, 
skal Loven følges, saa længe den er Lov; derom; 
tror jeg, at Alle maa være enige, selv de, der 
mene, at det er en rent forkert Maade, hvorpaa 
Skolelærerembederne besættes. Jeg antager nu, 
at det er en meget god Bestemmelse, som jeg me- 
ner, man kun bør forlade, hvis den overhovedet 
skal forlades, paa den Maade, at det bliver de 
vedkommende Familiescedre i Skoledistriktet i Ste- 홢 
det for Sogneraadene svm gjøre Jndstillingerne 
Denne Forandring kunde jeg være med til, men saa- 
længe vi ikke have faaet en Forandring i denne 
Retning, bør vi naturligvis holde paa det, som 
nu er Lov. Naar man derfor ser, at Noget sker 
i Landet, som synes at være en Tilsidesættelse af 
denne Bestemmelse, bliver man overhovedet opmærk- 
som derpaa, og, naar det sker i en Tid, da det 
synes, at man fra en vis Side lægger an paa 
saa meget som mulig at sz·mdskrænke de Rettigheder, 
Befolkningen har, ikke alene paa dette, men ogsaa 
paa mange andre Omraader, maa man blive sær- 
lig opmærksom; man maa være meget opmærksom 
naar saadanne Exempler komme frem, som synes 
at tyde paa, at man ikke vil følge denne Lovs 
Bestemmelsen Jeg skal ikke omtale, at» min For- 
kjærlighed for, hvad jeg selv har været med til at 
sætte igjennem, gjør mig det saa meget mere til 
Pligt at vaage med Opmærksomhed over, at disse 
Lovbestemmelser blive overholdte 홢홢홢 Jeg skal nu 
gaa over til at omtale det Tilfælde, som er ind- 
truffet, og som har foranlediget mig til at stille 
denne Forespørgsel, hvorom Talen er. I  Tjen- 
ring By, Tjørring og Sneibjerg Kommune iVests 
jylland, Ringkjøbitig Amt, blev Skolelærerkaldet 
ledigt, og Sogneraadet indstillede da i Henhold 
til Loven af 1856 tre Mænd til Ansæt- 
telse i dette Embede. Den første, der blev 
indstillet, var P. C. Christensen. som i 1872 
havde taget Gxameni Aarhus, og som havde Karak- 
teren Duelig. Han var Elev fra Lyngby Semi- 
narium og 27 Aar gammel. Den anden hed L. - 
C. Lauritzety var 29 Aar gammel, var ligeledes 
dimitteret fra Lyngby Senkinariuny og havde: 
1870 taget Examen i Aarhus med Hovedkarakte- 
ren Duelig Den tredie var P. Niikkelsem som 
havde taget Examen i Aarhus 1875 med Hoved: 
karakteren Meget duelig, men uden at have Ka- 
rakter for Sang og Gymnastik Han erklærede 
imidlertid, at han var villig til at bekoste Besør- » 
gelsen af disse Forretninger, indtil han, som han 
mente, førstkommende Sommer ogsaa kunde opnaa 
Karakteren for disse 2 Fag. Under 3die Decem- 
ber sidste Aar tilbagesendtes imidlertid Indstillins 
gen fra Skoledirektionen med en Skrivelse, som 
det maaske maa være mig tilladt at oplæse. Den 
lyder saaledes: ,,Da Direktionen, efter at have 
taget Sogneraadets Forslag as 4de s. M. til Be- 
sættelsen af det ledige Skolelærer- og-Kirkesanger- 


